買賣收入淨額 (37) (82) (158) 155 (3) 5 (120)
發行 447 1,818 815 179 140 – 3,399
結算 (400) (1,266) (1,066) (291) (97) – (3,120)
轉出1 (5) – (38) (23) – – (66)
轉入2 – 48 77 7 – – 132
於二〇二二年十二月三十一日 288 972 451 121 40 6 1,878
於二〇二二年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內
確認的未變現收益總額 (1) (17) (7) (3) – – (28)

二〇二一年

銀行
同業存款
百萬元

客戶存款
百萬元

已發行
債務證券
百萬元

衍生
金融工具
百萬元

短倉
百萬元

其他負債
百萬元

總計
百萬元

於二〇二一年一月一日 146 21 160 119 – – 446
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額 —
買賣收入淨額 8 (5) (12) (23) – – (32)
發行 269 803 1,615 166 – – 2,853
結算 (145) (365) (986) (181) – – (1,677)
轉出1 – – (48) (6) – – (54)
轉入2 5 – 92 19 – 1 117
於二〇二一年十二月三十一日 283 454 821 94 – 1 1,653
於二〇二一年十二月三十一日，
與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內
確認的未變現收益總額 – – – (14) – – (14)

1  年內轉出主要與銀行存款、已發行債務證券及衍生金融工具有關，估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債
2 年內轉入主要與衍生金融工具、客戶存款及已發行債務證券的估值參數於年內變為不可觀察有關

430407 (Standard Chartered-AR) Chi 40_SCB_AR22_Notes12to16 10/03/2023 M11 p.396

財務報表 財務報表附註

396 渣打 – 二○二二年年報

13. 金融工具 續
第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於本集團第三級存貨於計量日期的結構就一組參考價格進行統計
分析而釐定。有利及不利變動（顯示因輸入數據變動而調整的結餘）則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐
定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 1,826 1,851 1,758 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,998 2,013 1,979 – – –
資產抵押證券 1 1 1 – – –
債務證券、另類一級資本及
其他合資格票據 1,152 1,168 1,124 – – –
股票 182 200 164 655 715 595
其他資產 7 8 6 – – –
衍生金融工具 (77) (44) (109) – – –
客戶存款 (972) (934) (1,010) – – –
銀行同業存款 (288) (283) (293) – – –
回購協議及其他類似已抵押借款 – – – – – –
短倉 (40) (39) (41) – – –
已發行債務證券 (451) (419) (482) – – –
其他負債 (6) (5) (7) – – –
於二〇二二年十二月三十一日 3,332 3,517 3,090 655 715 595

按公允價值持有的金融工具

貸款及墊款 1,366 1,398 1,328 – – –
反向回購協議及其他類似已抵押貸款 1,566 1,579 1,550 – – –
資產抵押證券 – – – – – –
債務證券、另類一級資本及
其他合資格票據 349 366 332 40 41 38
股票 186 205 168 493 541 442
其他資產 26 29 24 – – –
衍生金融工具 (4) 10 (16) – – –
客戶存款 (454) (447) (461) – – –
銀行同業存款 (283) (278) (287) – – –
短倉 – – – – – –
已發行債務證券 (821) (764) (879) – – –
其他負債 (1) (1) (1) – – –
於二〇二一年十二月三十一日 1,930 2,097 1,758 533 582 480

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價
值按下文披露的金額增加或減少。

金融工具 公允價值變動

二〇二二年
十二月三十一日

百萬元

二〇二一年
十二月三十一日

百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 185 167
可能減少 (242) (172)

按公允價值計入其他全面收入 可能增加 60 49
可能減少 (60) (53)

430407 (Standard Chartered-AR) Chi 40_SCB_AR22_Notes12to16 10/03/2023 M11 p.396 430407 (Standard Chartered-AR) Chi 40_SCB_AR22_Notes12to16 10/03/2023 M11 p.397

397渣打 – 二○二二年年報

財
務
報
表

14. 衍生金融工具
會計政策
衍生工具是根據有關利率、金融工具價格、商品價格、匯率、信貸評級或信貸指標及指數的變動而釐定其價值的金融工
具。除被指定為對沖工具外，衍生工具分類為買賣。

衍生工具最初均按公允價值確認及其後計量，並於損益中確認重估增值（已使用現金流量或淨投資對沖者除外，而在此
情況下，公允價值變動之有效部分則於其他全面收入內確認）。

公允價值可取自交投活躍的市場所報之市價、最近的市場交易及估值技術（包括折現現金流量模型及期權定價模型）（如
適用）。若用於初始確認衍生工具合約公允價值的估值模型所需的輸入數據無法從市場取得，會按照適用於其他金融資
產及負債有關初始確認的會計政策處理。當公允價值為正值時，所有衍生工具均列為資產，而當公允價值為負值時，所
有衍生工具均列為負債。

對沖會計法
在一定條件下，本集團可能指定已確認資產或負債、確定承諾、極可能預測交易或海外業務淨投資為管理利率及╱或呈
列於被對沖項目的外匯風險而訂立的衍生工具的正式對沖會計關係。本集團採用國際會計準則第39號「金融工具：確認
及計量」的「第一階段」對沖會計規定以及國際財務報告準則有關利率基準改革的「第二階段」修訂本。對沖關係可分為三
類：

• 公允價值對沖：為管理已確認資產或負債或確定承諾的利率及╱或外匯風險的公允價值

• 現金流量對沖：為管理已確認資產或負債或一項預測交易，其極可能產生的未來現金流量的利率或外匯風險